
7 چهارشنبه 21 دی 1401
 شماره  8687

فصلنامه فارین‌پالسی ]آمریکا[

عبرت‌های امروز برای جنگ آینده 
جنگ اوکراین به‌عنوان بزرگ‌ترین و خونبارترین جنگ 
اروپا بعد از جنگ جهانی دوم، به ما یادآوری کرد که باید 
درباره ایده‌هایی چون »بعید بودن وقوع جنگ‌های 
کلاسیک« تجدیدنظر کنیم. اغلب پیش‌بینی‌های 
کارشناسان، سیاستمداران و روزنامه‌نگاران در نخستین 
ساعات حمله روسیه به اوکراین اشتباه از کار درآمد. 
چه‌کسی فکرش را می‌کرد که در جنگ قرن بیست‌ویکم 
هنوز هم سنگرها و توپخانه‌ها تا این اندازه اهمیت داشته 
باشند. مرور درس‌های 10ماه جنگ نه‌تنها برای بقای 
اوکراین مهم است که برای ایجاد بازدارندگی و جلوگیری 

از یک درگیری دیگر در آینده نیز اهمیت دارد.

روابط آنکارا-دمشق روی ریل تنش‌زدایی
نگرانی‌های امنیتی در شمال سوریه، اردوغان را که زمانی دشمن شماره یک اسد بود به سمت بازسازی روابط با دمشق سوق داده است

انتشار کتاب خاطرات هری، شاهزاده مغضوب دربار، می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های خاندان سلطنتی انگلیس تبدیل شود
کتاب خاطرات هری، بحران بزرگ پادشاهی انگلیس

»الیزابت دوم« ملکه انگلیس پیش از مرگ در یکی از 

گزارش2
مصاحبه‌هایش در واکنش به اتفاق‌هایی که در سال 
1992 برای خانواده سلطنتی روی داد، ازجمله طلاق 
فرزندانش و مرگ »دایانا« عروس خانواده سلطنتی، آن سال را »سال 
فاجعه‌بار« خوانده بود. به‌نظر می‎رسد کتاب جدید خاطرات هری، 
شاهزاده مغضوب دربار، نیز قرار است سال فاجعه‌باری را این بار برای 

»چارلز«، فرزند الیزابت دوم و پادشاه کنونی این کشور رقم بزند.
هری در کتاب خاطرات جدید خود با عنوان »اسپر« )Spare( به 
مکالمه‌ای با پدرش اشاره کرده که در واکنش به درگیری کلامی او و 
ویلیام، برادر بزرگ‌ترش در مراسم تدفین شاهزاده فیلیپ، همسر الیزابت 
دوم، خطاب به آنان گفته است: »در این سال‌های آخر عمر، بدبختم 
نکنید.« این یکی از کوچک‌ترین افشاگری‌های هری در کتاب جدید 
خود است که می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های خانواده 
سلطنتی انگلیس تبدیل شود. روزنامه ال‌پائیس نوشته: امسال 
ممکن است برای چارلز، همان سال فاجعه‌بار 1992برای ملکه 
الیزابت باشد؛ سالی که دیانا و شاهزاده چارلز جدایی‌شان را اعلام 
کردند، آتش‌سوزی قلعه ویندزور را ویران کرد و رسوایی‌ها یکی بعد 
از دیگری بر سر خانواده سلطنتی فرود آمدند. »اد اوانز« مورخ دانشگاه 
لندن نوشته: »خاندان سلطنتی با بحران‌های جدی‌تری از بحران فعلی 
هم مواجه شده‌اند؛ ازجمله جنگ ولز که چارلز و دیانا را در برابر هم قرار 
داد، آسیب بسیار شدیدتری به شهرت آنان وارد کرد، اما این بار یک 
تفاوت اساسی وجود دارد؛ درصورتی که مصاحبه‌های انتقادی هری 

ادامه پیدا کند و جنجال رسانه‌ای پیرامون کتاب او همچنان به قوت 
خود باقی بماند، این شرایط می‌تواند جشن تاج‌گذاری چارلز را کاملا 
تحت‌الشعاع قرار داده و هزینه‌های سیاسی این رسوایی را تشدید کند.« 
جشن تاج‌گذاری پادشاه جدید انگلیس قرار است ششم‌ماه مه سال‌جاری 
میلادی )16اردیبهشت 1402( برگزار شود. این مراسم درواقع اقدامی 
نمادین برای نشان دادن آغاز سلطنت چارلز است که در کلیسای 
وست‌مینستر برگزار می‌شود. رسوایی‌ اخیر در شرایطی اتفاق افتاده که 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد محبوبیت چارلز بسیار کمتر از محبوبیت 
شاهزاده ویلیام و همسرش کیت میدلتون است. نظرسنجی‌ها حاکی از 
آن است که حتی محبوبیت دایانا 25سال پس از مرگش، از محبوبیت 

چارلز بیشتر است. جنجال کتاب خاطرات هری از آن جهت بیشتر 
موقعیت چارلز را نشانه می‌رود که هری در جای‌جای خاطرات خود 
پدرش را مسئول تشدید اختلافات پیش آمده در خانواده سلطنتی 
خوانده است. روزنامه اسپانیایی ال‌پائیس نوشته: گرچه اغلب رسانه‌های 
انگلیسی از انتشار کتاب خاطرات هری و انتقادهای بی‌امان او از خانواده 
سلطنتی انتقاد کرده‌اند، اما رفتار جانبگرایانه رسانه‌های حامی خانواده 
سلطنتی نیز باعث نشده تا افکار عمومی انگلیس به‌ویژه نسل‌های 
جوان‌تر، سمت خاندان سلطنتی قرار بگیرند. به‌گزارش یورونیوز، هری 
38ساله کوچک‌ترین فرزند پادشاه انگلیس گفته در کتاب جدیدش 
تلاش کرده تا روایت خودش را از رویدادهای مرتبط با خاندان سلطنتی 
در چند دهه گذشته ارائه کند. شاهزاده هری در مصاحبه با رسانه‌ها، 
اعضای خاندان سلطنتی را به »همبستری با شیطان« متهم کرده و 
گفته اعضای خاندان سلطنتی برای اینکه پوشش خبری روزنامه‌های 
عوام‌پسند نسبت به آنها مثبت باشد، با این روزنامه‌ها همکاری می‌کنند. 
هری در همین راستا گفته »کاملیا« ملکه جدید انگلیس مکالمه‌های 
خصوصی خانواده را برای روزنامه‌های عوام‌پسند افشا می‌کند تا آنها به 
ترمیم چهره او نزد مردم کمک کنند. هری در کتاب خاطرات خود با 
اشاره به ماموریت‌هایش در افغانستان و کشتن۲۵ نیروی طالبان نوشته 
که آنها را مثل مهره‌های شطرنج حذف کرده است. شاهزاده انگلیسی 
ضمن اشاره به درگیری‌های فیزیکی با برادرش به سابقه خود در مصرف 
موادمخدر نیز اشاره کرده است. فروش کتاب خاطرات شاهزاده انگلیسی 

از سه‌شنبه )دیروز( به‌طور رسمی آغاز شده است.

 پیدا شدن اسناد محرمانه
در دفتر سابق جو بایدن 

در پی کشف اسناد طبقه‌بندی دولتی مربوط به 
دوران معاون اولی جو بایدن، رئیس‌جمهور فعلی 
آمریکا، در یک مرکز غیردولتی، وزارت دادگستری 
این کشور اعلام کرده در این‌باره تحقیق خواهد کرد. 
رویترز گزارش داده، اسنادی طبقه‌بندی شده از 
دوران فعالیت جو بایدن در مقام معاون باراک اوباما 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، در اندیشکده‌ای در 
واشنگتن کشف شده است. رئیس‌جمهور فعلی آمریکا 
در سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۷ معاون رئیس‌جمهور بود 
و اکنون مشخص شده که از دفتر خود در مرکز »پن 
بایدن« به‌عنوان محل کار استفاده می‌کرده است. 
مرکز »پن بایدن« اندیشکده‌ای غیردولتی وابسته 
به دانشگاه پنسیلوانیاست. مشاور حقوقی بایدن 
گفته وکلای مدافع او این اسناد طبقه‌بندی‌ شده را 
2 ماه پیش پیدا کردند و آنها را به آرشیو ملی آمریکا 
تحویل دادند. او در تلاش برای کم‌اهمیت جلوه دادن 
این مسئله گفته تعداد اسناد طبقه‌بندی مورنظر کم 
بوده و در گنجه‌ای قفل‌دار گذاشته شده بود. علاوه بر 
وزیر دادگستری، پلیس فدرال آمریکا )اف‌بی‌آی( نیز 
تحقیق در این‌باره را آغاز کرده است. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، که متهم است اسناد 
طبقه‌بندی شده ریاست‌جمهوری را در اقامتگاه خود 
نگهداری کرده در واکنش به کشف اسناد در مرکز »پن 
بایدن« با انتشار بیانیه‌ای، گفته: »اف‌بی‌آی چه زمانی 
قرار است اقامتگاه بایدن یا کاخ‌سفید را تفتیش کند؟«

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

آمریکا آفریقا را تهدید می‌کند
تاندی مودیس، وزیر دفاع آفریقای 
جنوبی: واشنگتن آفریقا را تهدید 
می‌کند، البته نه فقط آفریقای جنوبی 
را بلکه آمریکا هر چیزی را که در آفریقا 
بوی روسیه از آن به مشامشان برسد، 
مورد تهدیدات جدی قرار می‌دهند و 
به‌شدت با هرچه مرتبط با روسیه است 

مخالفت می‌کنند.)راشا تودی(

تصمیم جنگ علیه یمن در واشنگتن 
گرفته شد

علی‌القحوم، عضو دفتر سیاسی جنبش 
انصارالله یمن: من خیلی صریح اعلام 
می‌کنم که تجاوز و محاصره یمن توسط 
ائتلاف سعودی، تصمیمی بوده است 
که در واشنگتن گرفته شده است. 
هر چقدر هم که آمریکایی‌ها تلاش 
دارند تا خود را در پس پرده جنگ یمن 
پنهان کنند، اما رویدادهای جنگ یمن، 
حقایق و رفتارهای زشت همیشگی 

آمریکایی‌ها را آشکار می‌کند. )توییتر(

با افراد خائن مقابله کنید
دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهوری 
سابق روسیه: به مقام‌های دولت تأکید 
می‌کنم که با آن دسته از افرادی که به 
سمت دشمن متمایل شده و دوست 
دارند سرزمین پدریشان از بین برود، 
با قوانین ویژه جنگی رفتار کنند و از هیچ 
خیانتی چشم‌پوشی نکنند. در دوران 
جنگ همیشه قوانین ویژه‌ای وجود دارد 

که باید اجرا شود.)خبرگزاری آناتولی(

دمکرات‌ها به‌دنبال اخراج 
بولسونارو از آمریکا 

بیش از 1500نفر از حامیان ژائیر بولسونارو، رئیس‌جمهور 
پیشین برزیل که به ساختمان‌های دولتی این کشور در 
پایتخت حمله کرده بودند بازداشت شده‌اند. بولسونارو خود 
به آمریکا رفته و در بیمارستانی در ایالت فلوریدا بستری 
است و همزمان جمعی از نمایندگان حزب دمکرات به‌دنبال 
اخراج او از آمریکا هستند. دمکرات‌‎ها همچنین با انتقاد »ران 
دیسانتیس«، فرماندار جمهوری‌خواه فلوریدا او را متهم 
کرده‌اند که این ایالت را به پایگاه فاشیست‌ها تبدیل کرده 
است. اغلب نمایندگان جمهوری‌خواه اما ترجیح داده‌اند که 

در این‌باره سکوت کنند.
حضور ژائیر بولسونارو سیاستمدار راست‌گرای برزیلی که در 
آخرین روز ریاست‌جمهوری‌اش به آمریکا رفت و از شرکت 
در مراسم رسمی انتقال قدرت به لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور 
چپ‌گرای منتخب سر باز زد، اکنون به جنجالی در فضای 
سیاسی آمریکا تبدیل شده است. در شرایطی که جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا، با اشاره به حوادث اخیر در برزیل 
از لولا داسیلوا برای سفر به آمریکا دعوت کرده، جمعی از 
نمایندگان دمکرات کنگره نیز خواستار اخراج بولسونارو از 
آمریکا شده‌اند. این در حالی است که با توجه به اتهاماتی که 
هم‌اکنون علیه بولسونارو مطرح شده این احتمال وجود دارد 
که رئیس‌جمهور سابق برزیل در صورت بازگشت تحت پیگرد 
قانونی قرار گیرد. با این حال بولسونارو در تلاش برای فاصله 
گرفتن از معترضان برزیلی هرگونه دخالت در تحولات چند 
روز پیش را رد کرده و سخنان لولا داسیلوا علیه خود مبنی بر 
اینکه مردم را از آمریکا به شورش ترغیب کرده، انکار می‌کند.

به‌گزارش گاردین، خوآکین کاسترو، نماینده دمکرات و عضو 
کمیته روابط خارجی کنگره با اشاره به اینکه اعتراض‌ها در 
برزیل یادآور یورش ششم ژانویه۲۰۲۰ به ساختمان کنگره 
آمریکاست، گفته: »آمریکا باید روادید بولسونارو را باطل کند 
و اگر برزیل به‌دلیل جرایم مرتبط با حوادث اخیر یا هر مسئله 

دیگری درخواست استرداد او را داشته باشد، باید این 
درخواست را بپذیریم. بولسونارو اساسا از استراتژی 

ترامپ جهت ترغیب تروریست‌های داخلی برای 
پس گرفتن قدرت استفاده کرد.«

هواداران رئیس‌جمهور سابق برزیل، یکشنبه 
چند ساختمان مهم در پایتخت ازجمله 
ساختمان کنگره را غارت کردند. مهم‌ترین 
درخواست معترضان بازگرداندن بولسونارو 
به قدرت از طریق دخالت نظامی است. داسیلوا 
که از مهاجمان با عنوان متعصبان فاشیست یاد 
کرده، با صدور فرمانی خواستار مجازات آنان 

شده است. داسیلوا که برای سومین دوره عهده‌دار 
مقام ریاست‌جمهوری برزیل شده است، از سال 
٢٠٠۳ تا ٢٠۱٠ رئیس‌جمهور برزیل بود. داسیلوای 
۷۷ساله گفته است که کشوری ویران و گرسنه را از 

سلف خود، ژئیر بولسونارو، تحویل گرفته است.

دریچه

جهان‌نما

اردوغان، استاد 
چرخش‌های دیپلماتیک

مصطفی گوربوز، کارشناس 
مرکز مطالعات عرب در 
واشنگتن : درخواست‌های 
مکرر رئیس‌جمهور ترکیه برای 
باز کردن کانال‌های گفت‌وگوی 
دوجانبه با سوریه نشان‌دهنده 
تغییرات عمیق در محاسبات 
سیاسی آنکارا در موضوع 
سوریه است. اردوغان، استاد 
چرخش‌های سیاست خارجی 
است و اکنون با چرخش در 
سوریه روی گفتمان عادی‌سازی 
روابط خود با بازیگران منطقه‌ای 
شرط‌بندی می‌کند تا به 
رأی‌دهندگان کشورش نشان دهد 
که تا چه حد از نظر دیپلماتیک 
قدرتمند است. این چرخش 
دیپلماتیک برای اردوغان 
در انتخابات ریاست‌جمهوری 
بعدی ترکیه در ژوئن ۲۰۲۳ 
دستاوردهای قابل‌توجهی به 
همراه خواهد داشت. سخنان 
پی‌درپی اردوغان برای از 
سرگیری رابطه با سوریه با هدف 
پاسخ به خواسته‌های گسترده 
رأی‌دهندگان این کشور برای 
مقابله با موج ورود دوباره مهاجران 
سوریه‌ای به ترکیه است. اردوغان 
می‌خواهد نشان دهد که دولت 
او قادر به بازگرداندن میلیون‌ها 
پناهجوی سوریه‌ای ساکن در این 
کشور است. او تلاش دارد تا خود 
را به‌عنوان رهبری نشان دهد که 
می‌تواند در اوج بحران‌ها، تغییرات 

واقعی ایجاد کند.

تحلیل

چرخش اعراب به سمت دمشق
دولت ترکیه نخستین دولت منطقه نیست 
که برخلاف مواضع خصمانه گذشته‌اش در 
قبال دولت سوریه، اکنون به فکر بازسازی 
روابطش با دمشق افتاده است. وزیرخارجه 
امارات متحده عربی در آبان‌ماه سال 
گذشته، نخستین مقام سیاسی عالی‌رتبه 
کشورهای عربی خلیج‌فارس بود که پس 
از 10سال به دمشق سفر و با بشاراسد دیدار 
کرد. شیخ عبدالله بن زاید، هفته گذشته نیز 
طی سفر به دمشق، با اسد دیدار کرد. قبل 
از امارات، بحرین نیز به سمت ازسرگیری 
روابط خود با سوریه پس از 7سال قطع رابطه 
حرکت کرده بود و حتی سفارت بحرین در 
دمشق از 3سال پیش فعال است. همزمان 
اردن و الجزایر نیز از در حمایت از سوریه 
درآمده‌اند و این روزها الجزایر جدی‌ترین 
مدافع سوریه برای بازگشت به اتحادیه 

عرب است.

مکث

در میان روابط خارجی کشورهای منطقه، بی‌تردید 
عمیق‌ترین تغییرات و دگرگونی‌ها طی چند‌ماه گذشته در 
نوع تعاملات ترکیه و سوریه رخ داده است. وقتی آتش جنگ 
داخلی از ژانویه 2011دامن سوریه را گرفت، رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، یکی از نخستین رهبران 
منطقه‌ای بود که به صراحت تأکید کرد: »اسد باید برود.« 
طی 12سال اخیر، اردوغان هیچ‌گاه از حجم حملات لفظی 
خود علیه بشار اسد کم نکرد، بارها اسد را دیکتاتور خواند 
و بر لزوم سقوط دولتش تأکید کرد. ترکیه به گروه‌های 
شبه‌نظامی برانداز ضد‌دولت سوریه در قالب ارتش آزاد 
کمک رساند تا سقوط حکومت دولت اسد را نظاره‌گر باشد. 
آنکارا حتی از سال 2016 مجموعه‌ای از عملیات‌های 
نظامی در شمال سوریه را آغاز کرد، اما وضعیت سوریه 

هیچ‌گاه آنگونه که اردوغان می‌خواست، پیش نرفت.
پرونده دشمنی عمیق ترکیه و سوریه اما یکباره از آخرین 
ماه‌های سال‌ 2022و به‌طور خاص از سپتامبر یعنی حدود 
‌5ماه پیش مسیر متفاوتی را در پیش گرفت. رئیس سرویس 
اطلاعات ترکیه، هاکان فیدان و رئیس سرویس اطلاعات 
ملی سوریه، علی مملوک، نخستین مقام‌های رسمی 
2کشور بودند که با میانجیگری روسیه برای نخستین‌بار 
پس از سال 2011دیدار کردند. توسعه روابط دوطرف به 
دیدار یادشده محدود نماند. وزرای دفاع ترکیه و سوریه نیز 
در آخرین روزهای سال 2022با حضور وزیر دفاع روسیه 
دیداری سه‌جانبه در مسکو برگزار کردند تا نشان دهند که 
قطار روابط آنکارا-دمشق روی ریل جدیدی افتاده که قرار 
است در مسیر تنش‌زدایی به مقصد ازسرگیری مناسبات 

کامل سیاسی و دیپلماتیک حرکت کند.
روزنامه »آیدینلیک« ترکیه روز سه‌شنبه به نقل از منابع 
آگاه گزارش داد که اردوغان احتمالاً قبل از برگزاری 
انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور، که در خرداد 1402 
برگزار می‌شود، با بشار اسد دیدار خواهد کرد. ابراهیم کالین، 
سخنگوی ریاست‌جمهوری ترکیه نیز چند روز پیش اعلام 
کرده بود که ترکیه همچنان به سیاست گفت‌وگو با دولت 
سوریه ادامه خواهد داد. حتی خود رجب طیب اردوغان در 
آخرین موضع‌گیری‌اش طی هفته جاری احتمال دیدار با 

بشار اسد را پس از نشست وزرای خارجه 2کشور رد نکرد.

تخاصم چگونه تفاهم شد؟
بخشی از تغییرات ناگهانی در مناسبات آنکارا در برابر دمشق 

تحت‌تأثیر بازیگری روسیه صورت گرفته است. منصور 
آکگون، استاد روابط بین‌الملل در دانشگاه فرهنگ استانبول 
در گفت‌وگو با الجزیره به نقش پررنگ روسیه در تنش‌زدایی 
روابط سوریه و ترکیه اشاره می‌کند و می‌گوید: »توسعه 
روابط ترکیه و روسیه به‌ویژه در جریان جنگ اوکراین باعث 
شد تا مسکو از دمشق بخواهد با برقراری دوباره روابط با 

آنکارا، به‌رغم خصومت‌های قبلی موافقت کند.« 
درواقع کرملین از مواضع ترکیه در قبال جنگ اوکراین 
راضی به‌نظر می‌رسد و اصرار برای تنش‌زدایی در روابط 
ترکیه و سوریه، هدیه‌ای است از طرف پوتین به اردوغان به 
پاس همراهی‌های او در جریان جنگ اوکراین. در جریان 
جنگ اوکراین، ترکیه همزمان فروشنده پهپاد به کی‌یف و 
میزبان مذاکرات مسکو و کی‌یف بر سر ایجاد کریدور انتقال 
غلات اوکراین به خارج از این کشور هم بوده است. ترکیه 
همچنین همواره بر مخالفتش با دستورالعمل غرب برای 

تحریم روسیه تأکید کرده است.

عقبگرد ترکیه از عملیات نظامی
از سوی دیگر ترکیه در شمال سوریه دارای نگرانی‌های 
امنیتی قابل‌توجهی است. برخی مقام‌های سیاسی در 
آنکارا معتقدند که اگر بتوانند روابطشان را با دمشق گرم و 
نزدیک کنند، بیشتر نگرانی‌های امنیتی خود را در مناطق 
کردنشین سوریه برطرف خواهند کرد و برخی هزینه‌هایی 
را که در مناطق شمالی برای مقابله با کردها متحمل 

می‌شوند، به دولت سوریه واگذار خواهد شد.
از ابتدای بحران داخلی سوریه تاکنون ترکیه 4عملیات 

نظامی تمام‌عیار را در نوارشمالی سوریه انجام داده است، 
اما با نزدیک شدن ترکیه به روزهای سرنوشت‌ساز انتخابات 
ریاست‌جمهوری، رجب طیب اردوغان با وجود هشدارهای 
کلامی درباره آمادگی برای آغاز پنجمین عملیات نظامی، 
به‌نظر می‌رسد تمایلی به هزینه‌تراشی نظامی برای خود 
ندارد. شبکه الجزیره گزارش می‌دهد که افکارعمومی ترکیه 
هم اقبالی به درگیر شدن نظامی در سوریه از خود نشان 
نمی‌دهند و از این‌رو اردوغان تمایل دارد تا پوتین به‌عنوان 
یک میانجی، روابط آنکارا و دمشق را به دوران گرم پیش از 

جنگ داخلی برگرداند.

تکلیف آوارگان و مخالفان چه خواهد شد؟
اکنون که روابط سوریه و ترکیه در مسیر تنش‌زدایی قرار 
گرفته، مهم‌ترین پرسش پیش‌رو درباره سرنوشت گروهی 
از مخالفان مسلح بشار اسد است که در قالب گروه »ارتش 
آزاد« فعالیت دارند. این گروه سال‌ها مورد حمایت مالی و 
تجهیزاتی دولت اردوغان قرار داشته است. در استان‌های 
حلب و ادلب که مخالفان مورد حمایت ترکیه بخش‌هایی را 
تحت سلطه خود دارند، همزمان با مذاکرات آنکارا-دمشق 
اعتراضاتی صورت گرفته و شورشیان مسلح نگران نادیده 
گرفته شدن از سوی ترکیه هستند. خلوصی آکار، وزیردفاع 
ترکیه هم نسبت به تحرکات برخی گروه‌های مسلح برای 
برهم زدن مسیر گفت‌وگوها با دمشق هشدار و به آنها 
وعده داده که آنکار آنها را نمی‌فروشد، اما مخالفان مسلح 
این وعده‌ها را باور ندارند. وب‌سایت المانیتور گزارش‌های 
متعددی از ادامه اعتراضات علیه مذاکرات ترکیه و سوریه در 

شهرهای تحت کنترل مخالفان منتشر کرده است.
به‌نظر می‌رسد که ترکیه در مواجهه با موضوع شورشیان 
مسلح سوریه و ارتش آزاد که سال‌ها از آنها حمایت کرد، 
اکنون تصمیم دارد این گروه‌ها را به سمت گفت‌وگو با دولت 
دمشق متمایل کند. آکگون نیز در گفت‌وگو با الجزیره به 
این مسئله اشاره می‌کند که ترکیه مخالفان و شورشیان 
مسلح را به حال خود رها نخواهد کرد، بلکه به‌دنبال متمایل 
کردن آنها به سمت مذاکره با حکومت مرکزی سوریه است.

آنکارا همزمان با گفت‌وگوهایی که با مقامات دمشق دنبال 
می‌کند، تکلیفش را با مهاجران هم مشخص کرده است. 
خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه در دیدار اخیر با همتایان 
سوریه‌ای‌اش در مسکو، به دمشق اعلام کرده که ترکیه 
دیگر اجازه ورود موج جدیدی از آوارگان از سوریه را نخواهد 
داد. این موضع‌گیری احتمالا خبر خوبی برای جلب رضایت 
دولت بشار اسد و همچنین رأی‌دهندگان ترکیه است 
که سال‌هاست از دولت اردوغان می‌خواهند که به فکر 

ساماندهی ورود مهاجران سوریه‌ای باشد.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

 پریگوژین، چاقوی تیز کرملین
در جنگ اوکراین 

جنگ اوکراین موقعیت نخبگان سیاسی در روسیه را زیر و 
رو کرده است؛ ازجمله یوگنی پریگوژین تاجر61ساله روس 
و رهبر شرکت نظامی خصوصی »واگنر« که این روزها 
به چهره‌ای برجسته اما عجیب تبدیل شده است. اغلب، 
گزارش‌های اغراق‌آمیزی درباره قدرت و نفوذ پریگوژین منتشر 
می‌شود؛ کسی که علاوه‌بر شرکت واگنر، بنیانگذار »کارخانه 
ترول« است. کارخانه ترول مرکزی است برای تولید محتوا 
در شبکه‌های اجتماعی که رویکرد آن بیشتر بی‌اعتبار کردن 
مخالفان مسکو و ترسیم وجهه‌ای خوب از کرملین است. البته 
پريگوژین خود ارتباط با کارخانه ترول را قویا رد می‌کند. 
روزنامه ال‌پائیس می‌نویسد: پريگوژین در واقع 2ارتش دارد؛ 
یکی که ماهیت نظامی دارد و دیگری که اساسش امپراتوری 
رسانه‌ای است. گذشته از حضور پررنگ گروه واگنر در جنگ 
اوکراین، یکی از خبرهایی که باعث شد تا نام پريگوژین در 
رسانه‌ها برجسته شود، کشتن یکی از اعضای تیم واگنر توسط 
این گروه به روشی غیرمعمول بود. یوگنی نوژین از اعضای 
تیم واگنر که برای جنگیدن در اوکراین آموزش دیده بود، 
در میدان جنگ خود را به اوکراینی‌ها تسلیم کرد. او که در 
جریان تبادل اسرا میان کی‌یف و مسکو به نیروهای روسیه 
تحویل داده شد، توسط تیم واگنر به اتهام خیانت، با پتک 
کشته شد. مارک گالئوتی کارشناس امور امنیتی روسیه، 
به ال‌پائیس می‌گوید: »پریگوژین دوست ولادیمیر پوتین 
نیست. او یک ابزار مفید است و دقیقا کاری را انجام می‌دهد 
که کرملین به آن نیاز دارد.« به‌گفته گالئوتی، رهبر واگنر با 
سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه، رابطه خوبی ندارد؛ تا جایی 
که وزیر دفاع چندی پیش یکی از مسئولان تدارکات ارتش را 
صرفا به‌دلیل ارتباط بسیار نزدیکش با پريگوژین برکنار کرد. 
برخلاف پوتین و شویگو، پريگوژین دائما از جبهه‌های جنگ 
در اوکراین بازدید می‌کند و هیچ ابایی ندارد که تصاویرش در 
کنار اجساد سربازان منتشر شود. رهبر واگنر برخلاف اغلب 
فرماندهان روس که تلاش می‌کنند تا ماهیت دراماتیک جنگ 
را پنهان کنند، ترجیح می‌دهد تا آشکارا درباره واقعیت‌های 
موجود صحبت کند. او در یکی از مصاحبه‌هایش گفته: 
»برخی از این واقعیت خوش‌شان نمی‌آید که مردم معمولی 
روسیه هم می‌توانند دشمن را شکست دهند. جنگ روسیه 
را نه نیروهای ویژه با حرکات اکروباتیک که همین مردان 
معمولی شجاع به پیروزی تبدیل کردند.«  پريگوژین در 

اظهارنظر درباره مقام‌های روسیه هیچ حد 
و مرزی نمی‌شناسد. او اخیرا در انتقاد از 

دیمتری روگوزین، رئیس سابق آژانس 
فضایی روسیه به‌دلیل استفاده از 

برخی تجهیزات ناتو گفته بود: 
»اگر کسی با این لباس‌ها به 
نیروهای واگنر نزدیک شود، 
او را در کفن باز می‌گردانیم.«
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